PREFEITURA DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE POA
ESTADO DE SÃO PAULO

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 01/2024

EDITAL DE GABARITO DEFINITIVO - RETIFICADO

A PREFEITURA DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE POÁ/SP,  através do INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL NOSSO RUMO, torna público a RETIFICAÇÃO do
Gabarito Definitivo – referente aos cargos constantes na Tabela I, do Concurso Público - Edital
nº 01/2024, em função ao deferimento do recurso interposto por ocasião da divulgação do
resultado provisório das provas objetivas, conforme a seguir:

CARGO GABARITO QUESTÃO
DECISÃO DA BANCA

AVALIADORA

201 – Agente
Administrativo

Prova A 18
Troca de alternativa
(de “B” para “A”).

202 – Agente de Combate
às Endemias

Prova A 18
Troca de alternativa
(de “B” para “A”).

203 – Almoxarife Prova A 18
Troca de alternativa
(de “B” para “A”).

213 – Telefonista

Prova A 10
Troca de alternativa

(de “A” para “C”).

Prova A 18
Troca de alternativa
(de “B” para “A”).

As apreciações dos recursos (deferimentos) estão estabelecidas no gabarito definitivo como questão
anulada e/ou troca de alternativas, indicada no próprio gabarito.

Os demais questionamentos que não estão relacionados em forma de deferimento no gabarito
definitivo, foram apreciados e considerados pela banca examinadora como indeferidos.

As decisões dos recursos serão dadas a conhecer de forma individual, com acesso restrito mediante
CPF e senha, através do endereço eletrônico www.nossorumo.org.br → Todos os Processos →
Processos em Andamento → Prefeitura da Estância Hidromineral de Poá/SP  – Concurso
Público – 01/2024 → Gabarito Definitivo.

ESCLARECE que não houve candidato inscrito para os cargos 330 - Médico Neurologista
Infantil, 335 - Médico Proctologista e 341 - Médico Vascular.

Em hipótese alguma, serão aceitos pedidos de vista de prova, revisão de recurso, recurso do recurso
ou recurso de gabarito definitivo.

A Banca Examinadora constitui última instância para recurso, sendo soberana em suas decisões,
razão pela qual não caberão recursos adicionais.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital de Gabarito
Definitivo - Retificado.

      Poá/SP, 21 de maio de 2024.

THAIS DOMINGOS ALVES DO NASCIMENTO

PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA DO CONCURSO

ANEXO I
GABARITO DEFINITIVO DAS PROVAS OBJETIVAS - RETIFICADO

Cód./Cargo Gabarito 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

101 - Agente Operacional A D E A B D C D B C E E A B B D E B D E A D C B A

102 - Calceteiro A B D C E D A E C A C C E D E D E B D B C B C E B

103 - Coveiro A B D C E D A E C A C C E D E D E A A A A D D A E

104 - Pedreiro A B D C E D A E C A C C E D E D E D A C E C D D C

105 - Pintor A B D C E D A E C A C C E D E D E E B A C D B C E

106 - Auxiliar de Creche A B D C E D A E C A C C E D E D E B E C A D D E A

107 - Auxiliar de Serviço Escolar A D E A B D C D B C E E A B B D E A D E C B C B A

108 - Borracheiro A B D C E D A E C A C C E D E D E B E A C B D E A

109 - Carpinteiro A B D C E D A E C A C C E D E D E B D E E B E C B

110 - Eletricista A D E A B D C D B C E E A B B D E E A B C D E A D

111 - Encanador A B D C E D A E C A C C E D E D E B B A E D C E A

112 - Jardineiro A D E A B D C D B C E E A B B D E C E D A C B B A

113 - Motorista A D E A B D C D B C E E A B B D E D E B C D A A B

114 - Operador de Máquinas A B D C E D A E C A C C E D E D E B C D E B E B B

Cód./Cargo Gabarito 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

201 - Agente Administrativo A D A B B A D D B C C C D B B A A C A C A B D E B C A E B B E

202 - Agente de Combate às Endemias A D A B B A D D B C C C D B B A A C A C A E B * C D * C B A D

203 - Almoxarife A D A B B A D D B C C C D B B A A C A C A B E D E B A C C A B

204 - Auxiliar de Consultório Dentário A * D A B B A D B E A A B C E E C C C C B C E E D A A C D E A

205 - Auxiliar de Controle de Zoonoses A * D A B B A D B E A A B C E E C C C C B E C A B D A B E E A

206 - Desenhista A D A B B A D D A C A C D B C C B D D A D D B A E B D B C A B

207 - Fiscal de Posturas Municipais A D A B B A D D A C A C D B C C B D D A D B C A E C D A E A B

208 - Fiscal de Trânsito A D A B B A D D A C A C D B C C B D D A D C E D C B E A B B A

209 - Fiscal de Transporte A * D A B B A D B E A A B C E E C C C C B E B A E A C D C E A

210 - Inspetor de Alunos A * D A B B A D B E A A B C E E C C C C B A C D E A C D D E A

211 - Técnico de Cadastro Imobiliário A * D A B B A B A C E E B C B C D D B B A A E D C C E A C E A

212 - Técnico em Informática A D A B B A D D A C A C D B C C B D D A D D A B C B D B B D E

213 - Telefonista A D A B B A D D B C C C D B B A A C A C A B E A C D D B A E C

214 - Visitador Sanitário A D A B B A D D A C A C D B C C B D D A D C E E D A B B E B A

215 - Fiscal Ambiental A D A B B A D D A C A C D B C C B D D A D A E E B C A E B B A

216 - Fiscal de Obras A D A B B A D D A C A C D B C C B D D A D C D A D E E B C B A

Cód./Cargo Gabarito 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

217 - Técnico de Contabilidade A D A B B A D D A C A C D B C C B D D A D E C B E A B A E D E

218 - Técnico de Farmácia A D A B B A D D A C A C D B C C B D D A D D D E B C B A A B A

219 - Técnico de Saúde Bucal A D A B B A D D A C A C D B C C B D D A D C A E B B A C E C D

220 - Técnico em Enfermagem A D A B B A D D A C A C D B C C B D D A D C C A D B A A E B A

221 - Técnico em Radiologia A D A B B A D D A C A C D B C C B D D A D E E A B D C A D B A

222 - Técnico em Segurança do Trabalho A D A B B A D D A C A C D B C C B D D A D B C E A D E D C D A

223 - Técnico em Turismo A * D A B B A D B E A A B C E E C C C C B D E E A E C B A E A

224 - Topógrafo A D A B B A D D A C A C D B C C B D D A D D C D A A C B D E A

*QUESTÃO ANULADA

Cód./Cargo Gabarito 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35

301 - Analista Contábil A D A B B A D D A C A C D B C C B D D A D D E D E D B C E A B E E E B A

302 - Analista Financeiro A * D A B B A D B E A A B C E E C C C C B D A E E A B C E E C B E E E A

303 - Arquiteto A * D A B B A D B E A A B C E E C C C C B A E B C E B B D E A E C B B D

304 - Assistente Social - Geral A * D A B B A D B E A A B C E E C C C C B D E D E A C A C C D B A E A A

305 - Assistente Social - Saúde A D A B B A D D A C A C D B C C B D D A D A C B E E C A C E E A E B B A

306 - Bibliotecário A * D A B B A D B E A A B C E E C C C C B E E A D C E C E E B D E D A C

307 - Biólogo - Geral A * D A B B A D B E A A B C E E C C C C B C C D A D C B E B D A B E E A

308 - Coordenador Pedagógico A * D A B B A D A B C E E C C C C E C E B D B C C D D E C D B C B C A E

309 - Dentista A * D A B B A D A B C E E C C C D D D A B C E A C C D A E D C E A B E A

310 - Diretor de Escola A D A B B A D D C D B C C B D D D D B C E E A A C A C C D B B A E E B A

311 - Enfermeiro A * D A B B A D A B C E E C C C D D D A B C E A C C D A * B D C A C E A

312 - Engenheiro A * D A B B A D B E A A B C E E C C C C B E C C D D A B B D E B A B E A

313 - Engenheiro Agrimensor A * D A B B A D B E A A B C E E C C C C B D A D B E B D A C C E D B E A

314 - Engenheiro Agrônomo A * D A B B A D B E A A B C E E C C C C B D C B A B E A D C E B A E D C

315 - Engenheiro de Segurança do Trabalho A * D A B B A D B E A A B C E E C C C C B E C B D B C D B E D E C B E A

316 - Engenheiro de Tráfego A * D A B B A D B E A A B C E E C C C C B A C D A C E B D B E B C A E A

317 - Farmacêutico A * D A B B A D B E A A B C E E C C C C B C B D E A B * B C E D B C E A

318 - Fiscal Tributário A D A B B A D D A C A C D B C C B D D A D B C C D E A C E D B E B C B A

319 - Fisioterapeuta A D A B B A D D C D B C C B D D E B C E A B B E C A E C A C A C C D B A

320 - Fonoaudiólogo A D A B B A D D C D B C C B D D E B C E A B B E C A E C B D D A E D B A

321 - Médico Cardiologista A * D A B B A D A B C E E C C C D D D A B C E A C C C A E B D B C C E A

322 - Médico Clínico Geral A D A B B A D D C D B C C B D D E B C E A B B E C A C B D E D C C A B A

323 - Médico Dermatologista A * D A B B A D A B C E E C C C D D D A B C E A C C C A E B D * B C E A

Cód./Cargo Gabarito 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35

324 - Médico do Trabalho A * D A B B A D A B C E E C C C D D D A B C E A C C C A E B D C E E E A

325 - Médico Endocrinologista A * D A B B A D A B C E E C C C D D D A B C E A C C C A E B D A B D E A

326 - Médico Gastroenterologista A * D A B B A D A B C E E C C C D D D A B C E A C C C A E B D E B D E A

327 - Médico Geriatra A * D A B B A D A B C E E C C C D D D A B C E A C C C A E B D D B D E A

328 - Médico Ginecologista A * D A B B A D A B C E E C C C D D D A B C E A C C C A E B D C D B E A

329 - Médico Neurologista Adulto A * D A B B A D A B C E E C C C D D D A B C E A C C C A E B D C A D E A

331 - Médico Oftalmologista A * D A B B A D A B C E E C C C D D D A B C E A C C C A E B D B E A E A

332 - Médico Ortopedista A * D A B B A D A B C E E C C C D D D A B C E A C C C A E B D B D E E A

333 - Médico Pediatra A * D A B B A D A B C E E C C C D D D A B C E A C C C A E B D D B B E A

334 - Médico Pneumologista A * D A B B A D A B C E E C C C D D D A B C E A C C C A E B D C B B E A

336 - Médico Psiquiatra Adulto A * D A B B A D A B C E E C C C D D D A B C E A C C C A E B D B C D E A

337 - Médico Psiquiatra Infantil A D A B B A D D C D B C C B D D E B C E A B B E C A C B D E D C A E B A

338 - Médico Reumatologista A * D A B B A D A B C E E C C C D D D A B C E A C C C A E B D D A B E A

339 - Médico Ultrassonografista A * D A B B A D A B C E E C C C D D D A B C E A C C C A E B D D B E E A

340 - Médico Urologista A * D A B B A D A B C E E C C C D D D A B C E A C C C A E B D C B B E A

342 - Médico Veterinário A * D A B B A D B E A A B C E E C C C C B A C D B E B C B A D C C B E A

343 - Nutricionista Geral A * D A B B A D B E A A B C E E C C C C B B D C D E A D E B E D B C B E

344 - Nutricionista Saúde A D A B B A D D C D B C C B D D E B C E A B B E C A D C B B E A E D B A

345 - Paisagista A * D A B B A D B E A A B C E E C C C C B E C D C C D D B C A D B E E A

346 - Professor de Educação Básica I A * D A B B A D A B C E E C C C C E C E B D B C C D B D E E A D E C E A

346 - Professor de Educação Básica I B B D E E E A C D E A C E C E D B B C C D A B C E E C C C * D A B B A D

346 - Professor de Educação Básica I C C E C E D B B C C D B C D E E E A A D E B A * D A B D A B C C E E C C

347 - Professor de Educação Básica II – Arte A * D A B B A D A B C E E C C C C E C E B D B C C D B D E A E E D E E A

348 - Professor de Educação Básica II – Ciências A * D A B B A D A B C E E C C C C E C E B D B C C D B D E A B B E C E A

349 - Professor de Educação Básica II – Educação Física A D A B B A D D C D B C C B D D D D B C E E A A C A D E B B A C C D B A

350 - Professor de Educação Básica II – Geografia A * D A B B A D A B C E E C C C C E C E B D B C C D B A C E D A E B E A

351 - Professor de Educação Básica II – História A * D A B B A D A B C E E C C C C E C E B D B C C D B C D A A C B E E A

352 - Professor de Educação Básica II – Inglês A D A B B A D D C D B C C B D D D D B C E E A A C A E D B E D C A B B A

353 - Professor de Educação Básica II – Língua Portuguesa A * D A B B A D A B C E E C C C C E C E B D B C C D C E E D E B B C E A

354 - Professor de Educação Básica II - Matemática A * D A B B A D A B C E E C C C C E C E B D B C C D A B D C D C C E E A

355 - Professor de Educação Especial A D A B B A D D C D B C C B D D D D B C E E A A C A B A A C C E B E B A

356 - Psicólogo Geral A * D A B B A D B E A A B C E E C C C C B C D E B D E E * D A B D C E A

357 - Psicólogo Infanto/ Juvenil A D A B B A D D A C A C D B C C B D D A D C D A D B B D C A B C B B B A

358 - Psicólogo Saúde A D A B B A D D C D B C C B D D E B C E A B B E C A D A C D E * C B B A

359 - Psicopedagogo A * D A B B A D A B C E E C C C C E C E B D B C C D A C B D A B C E E A

Cód./Cargo Gabarito 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35

360 - Supervisor de Ensino A * D A B B A D A B C E E C C C C E C E B D B C C D C D B D E B A B E A

361 - Terapeuta Ocupacional A * D A B B A D B E A A B C E E C C C C B C E C A E C B C D A D A B E A

362 - Vice-Diretor de Escola A D A B B A D D C D B C C B D D D D B C E E A A C A C C D B B A E E B A

*QUESTÃO ANULADA